
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Hội thi tìm hiểu về trang phục truyền thống

 các dân tộc thiểu số Việt Nam” thành phố Thủ Đức năm 2024 

Căn cứ Kế hoạch số 3693/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục 
truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa 
bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố 
Thủ Đức lần thứ I năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/02/2024 của Ủy ban nhân 
dân thành phố về thực hiện công tác dân tộc năm 2024.

Chào mừng kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4, kỷ niệm 
78 năm Ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân 
tộc (03/5/1946 - 03/5/2024), kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 
khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; Chào mừng thành công 
Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Thủ Đức lần thứ I và Đại hội đại 
biểu các dân tộc thiểu số Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IV năm 2024; Ủy ban 
nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội thi tìm hiểu về trang phục 
truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam” thành phố Thủ Đức năm 2024, cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc Việt Nam, 
tăng cường thêm sự hiểu biết lẫn nhau, đoàn kết giúp đỡ tương thân tương ái, 
cùng phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, qua đó củng cố, 
tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu về trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số 
Việt Nam năm 2024 chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, mừng 
thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Thủ Đức lần thứ I và 
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chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Thành phố Hồ Chí Minh lần 
thứ IV năm 2024. 

- Tạo sân chơi cho giáo viên, nhân viên và học sinh thành phố Thủ Đức 
giao lưu tìm hiểu về trang phục, phong tục tập quán của các dân tộc thiểu số 
Việt Nam.

2. Yêu cầu: Hội thi phải đảm bảo tổ chức thiết thực, tiết kiệm, không phô 
trương lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu 
học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung Hội thi

Tổ chức Hội thi tìm hiểu về trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số, 
gồm 2 vòng thi, cụ thể như sau:

1.1. Vòng Sơ khảo:

- Mỗi đội thực hiện 01 video clip với thời gian từ 04-05 phút, trình diễn giới 
thiệu ngắn gọn về trang phục truyền thống dân tộc, phong tục tập quán của dân tộc 
mà đơn vị bốc thăm trúng. 

- Các đơn vị dự thi gửi video clip qua địa chỉ mail quochungmlh@gmail.com. 
- Ban Tổ chức sẽ cấp số báo danh dự thi theo thứ tự đăng ký của đơn vị. 
- Ban tổ chức sẽ đăng video clip dự thi trên Fanpage và sẽ gửi lại link bài 

dự thi trên Page cho đơn vị qua email để đơn vị vận động bình chọn. Ban tổ 
chức chỉ tính điểm cho link video clip mà Ban tổ chức gửi đến đơn vị dự thi

- Hạn chót gửi sản phẩm dự thi: 17 giờ 00 ngày 05/7/2024. Quá thời hạn 
trên, Ban Tổ chức sẽ không nhận sản phẩm dự thi.

* Tiêu chí chấm điểm:

- Hình thức và nội dung đặc sắc phản ánh đúng về trang phục dân tộc và 
nền văn hóa của dân tộc đó.

- Sáng tạo, thẩm mỹ: đánh giá về màu sắc, thiết kế trang phục, phối hợp 
trang phục tổng thể hài hòa.

- Căn cứ số lượt like và share (chia sẻ) clip của từng đơn vị dự thi.

1.2. Vòng Chung kết

Mỗi đơn vị trình diễn 01 tiết mục từ 05-07 phút về trang phục dân tộc truyền 
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thống có kết hợp các hình thức minh họa (như múa, hát, diễn tiểu phẩm ...) và 01 
clip nền hình ảnh minh họa cho tiết mục dự thi để trình chiếu trên màn hình led tại 
Hội trường; tự chuẩn bị phần nhạc nền đã được Bộ Văn hoá, Thể thao và du lịch 
cho phép lưu hành. 

Lưu ý: mỗi đơn vị có ít nhất 08 thành viên tham gia phần dự thi này (khuyến 
khích có các thành viên là người dân tộc thiểu số và có học sinh tham gia hỗ trợ). 

- Thời gian: Dự kiến buổi sáng ngày 31/7/2024 (Thứ Tư)

- Địa điểm: tại Hội trường 500 - Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Cách thức tổ chức

Ban Tổ chức chia thành 03 bảng thi như sau:

- Bảng A: gồm các trường Mầm non

- Bảng B: gồm các trường Tiểu học

-  Bảng C: gồm các trường THCS.

Để thuận tiện cho những đơn vị có ít nhân sự và tăng thêm phần giao 
lưu giữa các trường, Ban tổ chức khuyến khích các trường cùng bậc học có 
thể liên kết để thành lập đội thi; việc liên kết sẽ đăng ký ngay từ vòng sơ khảo 
và không được quá 03 trường cho 01 đội thi và khuyến khích các vòng thi có 
học sinh tham gia hỗ trợ.

3. Thể lệ dự thi, thời gian tổ chức Hội thi của 2 vòng 

(Đính kèm Thể lệ Hội thi)

4. Cơ cấu giải thưởng

- 03 giải nhất  x 5.000.000 đồng (mỗi Bảng có một giải I) 

- 03 giải nhì x 4.000.000 đồng (mỗi Bảng có một giải II) 

- 03 giải ba x 3.000.000 đồng (mỗi Bảng có một giải III)

- 06 giải khuyến khích x 2.000.000 đồng (mỗi Bảng có 2 giải KK)

- 01 giải cổ động viên tham gia đông và sôi nổi nhất: 1.000.000đ/giải.

- 01 giải cho Đội có số lượng giáo viên, nhân viên, học sinh dân tộc thiểu 
số tham gia đông nhất: 1.000.000đ/giải.

IV. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO HỘI THI

1. Ban Tổ chức: 

- Ông Võ Tấn Quan, Thành ủy viên, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân 
dân và Ủy ban nhân dân thành phố - Trưởng ban;
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- Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo -

- Phó ban Thường trực;

- Ông Lý Hoàng Nam, Phó Ban Dân vận Thành ủy Thủ Đức - Phó ban; 

- Ông Võ Văn Việt, Phó Ban Tuyên giáo Thành ủy  Thủ Đức- Thành viên;

- Bà Lê Thị Phước – Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
thành phố - Thành viên;

- Ông Nguyễn Thanh Tuấn, Phó Trưởng phòng Văn hoá Thể thao và     
Du lịch - Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Kim Soa, Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND      
thành phố - Thành viên;

- Ông Trương Anh, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Ngọc Lan, Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND 
thành phố - Thành viên;

- Bà Huỳnh Thị Minh Nguyệt, Chuyên viên Phòng GD&ĐT- Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Tú Ni, Chuyên viên Phòng GD&ĐT - Thành viên;

2. Ban Giám khảo:

- Đại diện Ban Dân tộc thành phố

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Đại diện Ban Dân vận Thành ủy Thủ Đức

- Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Đại diện Trung tâm Văn hóa.

- Mời 01 Giám khảo chuyên môn thuộc Thành phố Hồ Chí Minh (Trường 
Đại học Văn hóa).

V. HÌNH THỨC TRAO GIẢI

Tổ chức cuộc thi vòng Chung kết (mỗi Bảng đại diện 5 đội) vào vòng 
chung kết, trình diễn và tổ chức trao giải tổng kết cuộc thi. 

Thời gian tổ chức: dự kiến 08g00, ngày 31 tháng 7 năm 2024 (Thứ Tư).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Cấp cơ sở: các trường cân đối từ nguồn Ngân sách được cấp của đơn vị 
và nguồn xã hội hóa (nếu có).

- Cấp thành phố Thủ Đức: Nguồn kinh phí được chi từ nguồn Ngân sách 
cấp cho Văn phòng HĐND và UBND thành phố về công tác dân tộc. 
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VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế 
hoạch Hội thi; triển khai tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Chuẩn bị Hội trường, màn hình led, giữ xe phục vụ Chương trình.

- Công tác hậu cần, nước uống phục vụ Hội thi.

- Chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi và Giải thưởng Hội thi. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động về Ban Dân tộc Thành phố theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Triển khai Kế hoạch Hội thi đến các trường Mầm non, Tiểu học, THCS 
trên địa bàn và chủ trì tổ chức cho các đội thi bốc thăm.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp các thành viên Ban Tổ chức hướng dẫn các Đội tham gia hội 
thi vòng Sơ khảo và vòng Chung kết trao giải. 

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ khai mạc vòng chung kết Hội thi.

3. Trung tâm Văn hoá thành phố

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi và chủ trì 
phối hợp các thành viên Ban Giám khảo thực hiện công tác chấm điểm các vòng 
thi.

- Tuyên truyền về hội thi; Chủ trì, chịu trách nhiệm trong việc cập nhật, 
đăng tải video clip dự thi của các đơn vị trên trang Facebook Trung tâm Văn hóa 
thành phố Thủ Đức; theo dõi, báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi về Ban Tổ chức 
Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng thể lệ và tiêu chí 
chấm điểm hội thi.

- Mời 01 Giám khảo chuyên môn Thành phố Hồ Chí Minh tham gia Ban 
Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố và các đơn vị được 
phân công tổ chức Hội thi, xây dựng kịch bản Hội thi; thiết kế phông sân khấu 
cho Vòng Chung kết Hội thi và chuẩn bị âm thanh Hội trường phục vụ Hội thi.

- Cử MC dẫn chương trình Hội thi.

- Cử phóng viên ghi hình và viết bài đăng trên trang thông tin điện tử của 
Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và website Ban Dân tộc Thành phố Hồ Chí 
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Minh

- Lập dự trù kinh phí gửi về Văn phòng HĐND và UBND thành phố.

4. Phòng Nội vụ thành phố

Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố tham mưu Quyết định 
khen thưởng các tập thể đạt thành tích trong Hội thi.

5. Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Triển khai Hội thi, hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, 
nhân viên, học sinh tham gia Hội thi.

Các trường có đội thi vào vòng chung kết: huy động lực lượng cổ động 
viên tham gia cổ động hội thi tại vòng chung kết.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức

Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 
Hội thi và tuyên truyền rộng rãi Hội thi đến các tầng lớp Nhân dân biết và ủng 
hộ Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về trang phục truyền thống 
các dân tộc thiểu số thành phố Thủ Đức năm 2024./.

(Đính kèm Thể lệ Hội thi)./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc TP;
- Thường trực Ủy ban: CT, PCT/VX;
- Ban Tổ chức Hội thi ;
- Các đơn vị tại mục VII;
- CPVP; TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kỳ Phùng
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